[image: image1.jpg]

Администрация
муниципального образования

«Пустомержское сельское поселение»

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 16.09.2021 г.  № 152
О внесении изменений и дополнений в                                                             постановление администрации МО                                                        «Пустомержское сельское поселение»                                                             от 03.12.2015 года №174 «Об утверждении                                                         «Порядка увольнения  муниципальных                                                             служащих администрации  в связи с                                                                       утратой доверия»
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», администрация МО «Пустомержское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации МО «Пустомержское сельское поселение» от 03.12.2015 года №174 «Об утверждении «Порядка увольнения  муниципальных служащих администрации  в связи с утратой доверия», а именно:
1.1. Пункт 2 порядка изложить в следующей редакции: -«2.Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15   Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года  № 25-ФЗ.»;
1.2. Пункт 3 порядка дополнить абзацем следующего содержания:-«-доклада подразделения кадровой службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);»

1.3. Пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции:-«4.При увольнении в связи с утратой доверия, учитывается характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15  и 27  Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года  № 25-ФЗ, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
 3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации МО

«Пустомержское сельское поселение»                                     Д.А. Бобрецов
Исп.Иванова Ю.А.
( (81375) 64435

ПОРЯДОК
УВОЛЬНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ ПУСТОМЕРЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В
СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ
1. Согласно части 2 статьи 27.1. Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» предусмотрено увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия.
2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15   Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года  № 25-ФЗ.
3. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия применяется на основании:
· доклада о результатах проверки, проведенной уполномоченным органом администрации муниципального образования;
· рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и' урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования (далее - комиссия) в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
· доклада подразделения кадровой службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

· объяснений муниципального служащего;
· иных материалов.
4. При увольнении в связи с утратой доверия, учитывается характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
       Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15  и 27  Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года  № 25-ФЗ, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.
5. До увольнения у муниципального служащего работодателем (руководителем) потребуется письменное объяснение (объяснительная записка). Если по истечении двух, рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Не предоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.
6. В муниципальном акте (распоряжении) (далее - распоряжение) об увольнении в связи с утратой доверия муниципального служащего в качестве основания применения взыскания указывается часть 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
7. Копия распоряжения о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых ими нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего распоряжения.

8. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в суд.